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ANEXO III 

QUADRO DE ÁREAS PARA OS COMPARTIMENTOS DE RESIDÊNCIAS

(Parte integrante e complementar à Lei n°___/___)

RESIDÊNCIAS

Compartimentos Especificação
Depósito
Garagem
Abrigo
Quarto de Empregado
Corredor
Sótão
Porão
Escritório / Atelier Sala de Estudos
Adega
Escada

Círculo Insc./Diâm. Min.
1,60m
2,50m
2,00m
1,60m
0,80m
2,00m
1,50m
2,40m
1,00m
0,80m

Área mínima
4,00m2
---
---
4,00m2
---
6,00m2
4,00m2
6,00m2
---
---

Iluminação mínima
1/10 da área
---
---
1/16 da área
---
1/10 da área
1/10 da área
1/8 da área
---
---

Ventilação mínima
1/20 da área
1/10 da área
---
1/12 da área
---
1/20 da área
1/12 da área
1/12 da área
---
---

Pé-direito mínimo
2,20m
2,30m
2,00m
2,40m
2,20m
Mín.: 1,80m / Média: 2,20m
2,00m
2,40m
1,80m
Altura Máx. Livre 2,20m

Profundidade máxima
---
3 x pé direito
---
3 x pé direito
---
3 x pé direito
3 x pé direito
3 x pé direito
---
---

Verga máxima
1/8 pé direito
---
---
1/8 pé direito
1/8 pé direito
1/8 pé direito
1/8 pé direito
1/8 pé direito
1/8 pé direito
---

ANEXO III (continuação)
QUADRO DE ÁREAS PARA OS COMPARTIMENTOS DE RESIDÊNCIAS

(Parte integrante e complementar à Lei n°___/___)

RESIDÊNCIAS

Compartimentos Especificação
Vestíbulo
Sala de Estar
Sala de Refeição
Copa
Cozinha
1º Quarto
Demais Quartos
Banheiro
Lavanderia

Círculo Insc./Diâm. Min.
0,80m
2,40m
2,40m
1,50m
1,50m
2,40m
2,00m
1,00m
1,50m

Área mínima
1,00m2
8,00m
6,00m²
4,00m2
4,00m2
9,00m2
6,00m2
1,50m2
4,00m²

Iluminação mínima
---
1/6 da área
1/6 da área
1/8 da área
1/8 da área
1/6 da área
1/6 da área
1/8 da área
1/8 da área

Ventilação mínima
---
1/16 da área
1/16 da área
1/16 da área
1/16 da área
1/12 da área
1/12 da área
1/16 da área
1/16 da área

Pé-direito mínimo
2,20m
2,40m
2,40m
2,20m
2,40m
2,40m
2,40m
2,20m
2,20m

Profundidade máxima
3 x pé direito
---
3 x pé direito
3 x pé direito
3 x pé direito
3 x pé direito
3 x pé direito
3 x pé direito
3 x pé direito

Verga máxima
1/8 pé direito
1/8 pé direito
1/8 pé direito
1/8 pé direito
1/8 pé direito
1/8 pé direito
1/8 pé direito
1/8 pé direito
1/8 pé direito

ANEXO III (continuação)
QUADRO DE ÁREAS PARA OS COMPARTIMENTOS DE RESIDÊNCIAS

(Parte integrante e complementar à Lei n°___/___)

HABITAÇÃO DE INTERESSE POPULAR

Compartimento 
Área Mínima (m)
Largura Mínima (m)
Pé Direito Mínimo (m)
Portas/Larguras Mínimas (m)

Sala
6,00
2,40
2,40
0,70

Quarto
9,00
2,40
2,40
0,70

Cozinha
4,00
2,00
2,20
0,70

Banheiro
1,50
1,00
2,20
0,60

Corredor
1,50
0,80
2,20
---

ANEXO III (continuação)
QUADRO DE ÁREAS PARA OS COMPARTIMENTOS DE RESIDÊNCIAS

(Parte integrante e complementar à Lei n°___/___)

EDIFÍCIOS COMERCIAIS

Compartimentos Especificação
Hall do Prédio
Hall dos Pavimentos
Corredores Principais
Corredores Secundários
Escadas
Ante-Salas
Salas
Sanitários
Cozinhas
Lojas
Série de Lojas

Círculo Insc./Diâm. Min.
3,00m
2,00m
2,00m
1,00m
1,20m
1,80m
2,40m
1,00m
1,50m
3,00m
1,80m

Área mínima
12,00m2
8,00m
---
---
---
4,00m2
6,00m2
1,80m2
4,00m²
---
---

Iluminação mínima
1/8 da área 
1/8 da área
1/8 da área
---
1/16 da área
1/8 da área
1/8 da área

1/8 da área
1/8 da área
1/8 da área

Ventilação mínima
1/20 da área 
1/20 da área
1/12 da área
---
1/12 da área
1/12 da área
1/12 da área
1/12 da área
1/12 da área
1/12 da área
1/12 da área

Pé-direito mínimo
2,80m
2,40m
2,40m
2,20m
Altura máxima livre 2,20m
2,40m
2,40m
2,80m
2,20m
2,20m
2,20m

Profundidade máxima
---
---
---
---
---
3 x pé direito
3 x pé direito
3 x pé direito
3 x pé direito
3 x pé direito
3 x pé direito

Verga máxima
---
---
---
---
---
3 x pé direito
1/8 pé direito
1/8 pé direito
---
1/8 pé direito
1/8 pé direito

ANEXO III (continuação)
QUADRO DE ÁREAS PARA OS COMPARTIMENTOS DE RESIDÊNCIAS

(Parte integrante e complementar à Lei n°___/___)

EDIFÍCIOS DE HABITAÇÃO COLETIVA – PARTES COMUNS

Compartimentos Especificação
Hall do Prédio
Hall da Unidade Residencial
Corredores Principais
Escadas
Rampas

Círculo Insc./Diâm. Min.
2,00m
1,50m
1,20m
1,80m
1,80m

Área mínima
6,00m2
3,00m²
---
---
---

Iluminação mínima
---
---
---
---
---

Pé-direito máximo
2,40m 
2,40m
2,40m
Altura máxima livre 2,20
Altura máxima livre 2,20

Profundidade máxima
4 x pé direito
3 x pé direito
---
---
---

Ventilação mínima
---
1/20 da área
---
---
---

Verga máxima
1/6 da área
1/8 da área
---
1/8 da área
1/8 da área
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